portanto, proporcionar possibilidades para que todos, considerando no processo as caracterísƟcas de

cada sujeito, possam ser capazes de desenvolver seu potencial e construir seu conhecimento.

.6.3. Estrutura Curricular

O curso Técnico em Agropecuária Concomitante ao Ensino Médio terá uma carga horária de 1.200 horas

(mil e duzentas horas), distribuídas no decorrer de 2 anos leƟvos (4 semestres). O semestre leƟvo será

de 100 dias, conforme determinado na Lei 9394/96 e nas Diretrizes Curriculares Nacional (DCN 2018).

Os  componentes  curriculares  do  curso  são  consƟtuídos,  para  organização  da  Matriz  Curricular,